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Områdesinformation 

Uppdaterad: 
Kommun:  
Läge:   

2019-12-17 
Luleå 
Ca 6,5 km NO om Luleå, 

Markägarförhållanden: Privat och kommunalt 
Områdets totala areal: 23,1 ha 
Områdestyp: Föreslaget område av gemenskapsintresse (pSCI) 

2001-06-01 
Område av gemenskapsintresse (SCI) 
2005-01-01 
Särskilt bevarandeområde (SAC) 
2011-03-01. Regeringsbeslut M2010/4648/Nm 

Ytterligare skyddsform:  Saknas 
Berörda samebyar:  Gällivare skogssameby 
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Allmänt 
EU-länderna jobbar gemensamt för att värna om den biologiska mångfalden och har enats 
om vilka naturtyper och arter som är extra viktiga att skydda och bevara. Dessa finns listade i 
art- och habitatdirektivet samt i fågeldirektivet. De områden som ingår i det europeiska 
nätverket Natura 2000 har pekats ut eftersom de innehåller en eller flera av dessa 
naturtyper och/eller arter och är ett led i att skydda dessa. Vissa arter och naturtyper i 
direktiven är prioriterade vilket innebär att extra hänsyn ska tas till dem. Varje område som 
ingår i Natura 2000-nätverket föreslås av respektive länsstyrelse och beslutas av regeringen.  

 

Vad är en bevarandeplan? 
Över hela Sverige finns idag en stor mängd naturområden som ingår i Natura 2000. Till varje 
sådant område finns det en bevarandeplan som ur olika aspekter beskriver området och 
dess syfte, mål och värden. Bevarandeplanen är tänkt att fungera som: 

 

• Ett vägledande dokument för berörda myndigheter, kommuner, exploatörer m.fl. 
vid eventuella bedömningar och prövningar som kan ske vid exploatering eller 
andra åtgärder som riskerar att skada Natura 2000-området. 

• Ett informationsunderlag vid bedömning av om området är tillräckligt skyddat och 
för hur området bör skötas för att på bästa sätt upprätthålla eller utveckla de 
naturvärden som pekats ut där. 

• En informationskälla till markägare, brukare, marknadsaktörer och allmänhet om 
området och vilka värden som är speciella för just där. 

 

Tillståndsplikt och samråd 
Särskild lagstiftning gäller för Natura 2000-områden. Detta regleras i miljöbalken, 7 kap. 27-
29§§. För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på 
ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder 
utanför Natura 2000-området, om de kan påverka miljön inom området. Eftersom det kan 
vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden 
behöver man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet.  

Ett tillstånd får lämnas endast om verksamheten/åtgärden ensam eller tillsammans med 
andra pågående eller planerade verksamheter/åtgärder inte kan skada den eller de 
livsmiljöer i området som avses att skyddas. Den får inte heller medföra att arter som avses 
att skyddas utsätts för en störning som på ett betydande sätt kan försvåra bevarandet av 
dessa inom området. Särskilda undantag kan göras från detta, men endast med regeringens 
tillstånd. Mer information om detta finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en 
handläggare. 
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Översiktskarta 
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Naturtyper och arter som ska bevaras i området  
 

Kod  Naturtyp   Areal (ha)  Andel (%¹) 

1630 *Strandängar vid Östersjön2  11,5 50 

6410  Fuktängar2      11,5 50 

  

 
* - Naturtyp prioriterad inom EU 
¹) Andelen utpekade naturtyper i området behöver inte uppgå till 100 % av arealen. 
²) Fastställd av regeringen. 
 

Ovan redovisas naturtyper och arter från art- och habitatdirektivet som pekats ut som 
värdefulla i området. Det baseras på bästa tillgängliga kunskap, vilket för vissa områden 
skiljer sig något från vad som är beslutat av regeringen. Länsstyrelsen har i dessa fall för 
avsikt att föreslå ändringarna till regeringen när tillfälle ges. Vid förvaltning och 
tillståndsprövning utgår man ifrån i verkligheten förekommande naturtyper. 

Information om naturtypernas utbredning inom området finns i kartverktyget Skyddad 
natur. Det finns på Naturvårdsverkets hemsida och hittas genom att där söka på 
”kartverktyget skyddad natur”. Kartan över naturtyper hittas under Naturtypskarteringar. 
Kunskapen om Natura 2000-områdena utvecklas dock ständigt, kontakta därför 
Länsstyrelsen i Norrbotten vid behov av aktuell information.  

 

Bevarandesyfte 
Det övergripande syftet för områdets bevarande är att det (enligt 16§ Förordningen om 
områdesskydd) ska bidra till bevarandet av biologisk mångfald genom att upprätthålla eller 
återskapa gynnsam bevarandestatus för de ingående naturtyperna och/eller arterna på 
biogeografisk nivå, dvs. för hela nätverket. Det enskilda Natura 2000-områdets syfte är också 
att lokalt bevara eller återskapa ett gynnsamt bevarandetillstånd för de naturtyper och arter 
som utpekats. 

 

Prioriterade bevarandevärden 

Skatabryggan har pekats ut som Natura 2000-område för sina naturtyper kopplade till 
fuktiga miljöer. Artsammansättningen av starr och örter samt det fluktuerande 
vattenståndet utgör goda livsmiljöer främst för fågellivet och andra fuktälskande 
organismer. Fuktiga hävdade miljöer är numera mycket sällsynta i länet.       

Syftet med området är att bevara den värdefulla sammanhängande öppna, fuktiga miljön  
med sin speciella karaktär och stora biologiska mångfald. Området ska ges förutsättningar 
att upprätthålla eller förbättra sina värden knutna till naturtyperna. 
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Prioriterade åtgärder 

Naturtyperna ska få den skötsel som krävs för att upprätthålla eller förbättra sina höga 
värden knutna till naturtypen.  

 

Beskrivning av området 
Natura 2000-området Skatabryggan ligger invid Bensbyn, ca 5 km nordost om Luleå. 
Området utgörs av en väl skyddad havsvik som inte påverkas av varken vågor eller isskrap. 
Det påverkas numera endast delvis av havets vattenfluktuationer, eftersom vägbanken 
utanför reglerar innerfjärdarnas vattenstånd sommartid via ett dämme. Nettoeffekten av 
land- och havsnivåhöjningen i området är ca 6 mm/år. 
 
Skatabryggan utgörs till största delen av mad eller så kallad raningsmark med lös, fuktig eller 
blöt mark av finsediment, dominerad av norrlandsstarr, sjöfräken samt enstaka ruggar med 
vass. Vegetationen går hela vägen ned till vattnet och någon egentlig strandzon går inte att 
urskilja. Marken blir successivt fastare längre bort från vattnet och närmast trädbården av 
björk och gråal är marken fast och frisk till fuktig. Här är vegetationen mer artrik med inslag 
av madrör, ängsull, gråstarr, rödsvingel, topplösa och kråkklöver samt någon enstaka 
strandranunkel, grönlandsgåsört och kärrsälting. 
 
Historiken för Skatabryggan är dåligt känd, framförallt dess västra del. Den östra delen 
betades under en tid av får och från slutet av åttiotalet av köttdjur. Marken var då välbetad 
ända ner mot vattnet, även om det inte är känt i vilken utsträckning det fanns någon 
utvecklad betessvål. Från ca 2010-talet har endast en mindre del i mellersta området betats 
av hästar och enstaka ungdjur av nöt. Trots betet är vegetationen fortfarande av samma typ 
som i övriga delar och betespåverkan har förmodligen störst betydelse för många 

Gynnsam bevarandestatus 

En livsmiljös bevarandestatus anses gynnsam när: 

1. Dess naturliga eller hävdbetingade utbredningsområde och de 
ytor den täcker inom detta område är stabila eller ökande. 

2. Den särskilda struktur och de särskilda funktioner som är 
nödvändiga för att den ska kunna bibehållas på lång sikt finns och 
sannolikt kommer att finnas under en överskådlig framtid. 

3. Bevarandestatusen hos dess typiska arter är gynnsam. 
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fuktälskande organismer, som finner utmärkta livsmiljöer i djurens tramp, spillning och 
avbetade ytor. Den marklevande faunan gynnar i sin tur en rad våtmarksfåglar.  
 
Den senare tidens bete har främst skett utanför Natura 2000-området. Även om djuren haft 
tillgång till stora delar av området, har inte betestrycket varit tillräckligt för att hålla undan  
slyuppkomsten som nu blivit meterhög i stora delar. I flygfoto från 1960-talet är hela 
området öppet och saknar träd. Numera har skogen fått fäste och kryper allt närmare 
vattnet, framför allt i områdets västra del. Delvis beror det på landhöjningen, men kanske 
även på grund av gamla diken. Utan restaurering och utökat bete eller slyröjning kommer 
delar av området successivt att övergå till skog.   
 
Området har ett par diken utan avvattnande effekt, utöver de gamla igenväxta dikena i 
västra delen. Inne i viken finns fornlämningar i form av tre låga, smala stenpirar: en lång och 
två kortare som börjar en bit in i norra skogsbrynet. Troligen är de lämningar från någon 
sorts hamn under sten- eller järnåldern. 
 
Skatabryggan har ett rikt fågelliv och nyttjas flitigt av såväl rastande som stationära fåglar 
om vårarna. Har man tur kan man få se rastande myrspov, svartsnäppa och spovsnäppa. 
Många arter letar föda i form av mark- och vattenlevande organismer samt skott och 
växtdelar i områdets miljöer med varierande fuktighet. Ute på piren syns ofta skräntärnor på 
jakt efter föda i den grunda viken. Strandängens öppna ytor med starrvegetation ger 
fåglarna ett gott skydd och här häckar grågås och svan. Även arter som enkelbeckasin, 
tofsvipa, storspov, trana, grönbena, brushane, gluttsnäppa, gräsand, kricka, skedand och 
bläsand har sina livsmiljöer här.  
 

Bevarandemål 
Bevarandemålet beskriver det tillstånd som ska råda när naturtypen/arten har uppnått 
gynnsamt bevarandetillstånd och genom detta också på bästa sätt fyller sin funktion i Natura 
2000-nätverket. Det är tänkt att fungera som en vägledning vid t.ex. skötselplanering och 
uppföljning men utgör också ett viktigt underlag vid tillståndsprövning. De angivna arealerna 
får avvika från bevarandemålen om det är till följd av naturliga förändringar. För en 
beskrivning av naturtyperna, se Bilaga 1. 

 
Strandängar vid Östersjön 1630  
Naturtypen ska fortsätta att ha en areal på minst 11,6 ha. Den ska utgöras av en trädfri och 
naturligt uppkommen strandäng. Ängens struktur och flora ska vara präglad av landhöjning 
och naturlig störning från t.ex vågor, vattenståndsfluktuationer och havsis. Naturtypen ska 
hysa typiska arter av kärlväxter och/eller fåglar. Naturtypen ska hållas fri från tydligt negativ 
mänsklig påverkan.  
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Fuktängar 6410 
Naturtypen ska fortsätta att ha en areal 
på minst 5,8 ha. Det är önskvärt att västra 
delens fuktäng restaureras och börjar 
betas. Naturtypen ska ha en fuktig 
karaktär och en naturlig markhydrologi, 
såsom den formats under långa tiders 
brukande. Ängens flora ska vara artrik och 
hävdpräglad samt ha en naturlig 
artsammansättning. Den hävd som krävs 
för att hålla ängen öppen ska även 
fortsatt upprätthållas. Den ska hysa för 
naturtypen typiska arter av kärlväxter och 
fåglar. 
 

Hotbild 
Nedan beskrivs ett antal potentiella hot 
mot Natura 2000-områdets värden. Hoten som redovisas är exempel på verksamheter och 
aktiviteter som bedöms kunna åstadkomma en negativ påverkan på de utpekade 
naturtyperna och arterna. Texten syftar till att vara vägledande vid prövning och förvaltning. 
Den ska dock inte ses som komplett utan även andra hotbilder än de som beskrivs här kan bli 
aktuella och varje enskilt områdes förutsättningar ska alltid beaktas. Om något sker inom 
eller utanför Natura 2000-området är inte avgörande för prövningen, utan så länge negativa 
effekter riskerar att uppstå för de utpekade värdena så bedöms det som ett hot.  
 

• All jordbearbetning, t.ex. plöjning eller harvning med plog, harv eller kultivator, 
förstör det stabila växtsamhället och livsmiljön för marklevande organismer som 
byggts upp under lång tid i ängs-/betesmarken. 
 

• Tunga fordon eller körning på blöta, fuktiga marker riskerar körskador på 
marksvålen eller oönskad markpackning, vilket kan påverka markhydrologin med 
förändrad vatten- eller näringstillförsel som följd. 
 

• Markslitage av frekvent körning eller alltför kraftigt djurtramp orsakar förlust av 
livsmiljöer och biologisk mångfald. 
 

• Insådd eller plantering av ängs-/betesmarken påverkar dess biologiska mångfald 
negativt. 
 

Typiska arter 

De typiska arterna är arter som valts 
ut eftersom de är knutna till viktiga 
strukturer eller funktioner i 
naturtypen eller själv utgör ett värde. 
De är ofta känsliga och reagerar då 
snabbt på negativ förändring. Detta 
gör att de är positiva indikatorer för 
naturtypen och deras förekomst 
utgör därmed en bedömningsgrund 
för naturtypens bevarandestatus. En 
generell förutsättning för gynnsam 
bevarandestatus är att ingen påtaglig 
minskning ska ske av populationerna 
av de typiska arterna i naturtypen. 
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• Kalkning, användning av gödsel eller bekämpningsmedel inom/i direkt anslutning till 
ängs-/betesmarken kan ödelägga dess biologiska mångfald. 
 

• Täkt av jord, grus eller sten i ängs-/betesmarken förstör det stabila växtsamhället 
och livsmiljön för marklevande organismer. All grävning eller schaktning i eller i nära 
anslutning riskerar även att försämra livsmiljön genom förändrad hydrologi, 
näringstillförsel eller oönskad sedimenttransport. 

 

• Dikning eller andra åtgärder med avvattnande effekt riskerar att skada 
naturtypernas tillstånd och biologiska mångfald genom bl.a. sänkt grundvattennivå 
eller förändrad tillförsel av vatten. Dikning kan i vissa fall vara motiverat för att 
motverka negativ försumpning av ängs-/betesmarken. 
 

• Alla andra typer av exploatering t.ex. nybyggnation eller utbyggnad av anläggningar, 
infrastruktur och liknande utgör alla ett väsentligt ingrepp i naturmiljön och kan 
hota viktiga värden. 
 

• Bortförsel av kulturspår som slåtterlador, hässjestörar, stenrösen, gärdsgårdar eller 
äldre träd på eller kring ängsmarken gör att värdefulla småbiotoper försvinner. 
Detta missgynnar den biologiska mångfalden. 
 

• Utebliven hävd eller felaktig skötsel orsakar på sikt igenväxning med förlust av 
livsmiljöer och biologisk mångfald. 

 

• Etablering av invasiva arter, till exempel blomsterlupin och jättebalsamin, kan 
utgöra ett hot mot det naturliga artsamhället. 

 
 

Bevarandeåtgärder 
Bevarandeåtgärderna i området ska leda till att de uppsatta bevarandemålen uppfylls över 
tiden. Det innebär att området måste ha ett tillfredställande skydd mot bland annat 
exploatering, samt att de skötselkrävande naturtyperna och arterna får den skötsel som 
krävs för att de ska nå eller upprätthålla ett gynnsamt bevarandetillstånd.  

 

Områdets skydd 

Området skyddas av Natura 2000-bestämmelserna (7 kap 28-29 § miljöbalken) vilket 
bedöms som tillräckligt i dagsläget. Endast en mindre del av området omfattas av särskild 
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åtagandeplan och där sköts betesmarken privat. Den betade delen hade miljöersättning år 
2018. Länsstyrelsen kommer att genomföra fältbesök med jämna mellanrum för att se om 
marken hävdas på ett lämpligt sätt. 
 

Skötselåtgärder 

För att områdets värden ska bevaras är det nödvändigt med regelbunden hävd (bete) så att 
marken inte växer igen med ohävdsarter, buskar eller sly. Graden av hävd ska anpassas så att 
marken varken tillförs eller utarmas på näring, samt att betesprägeln upprätthålls. 

För att bevara de betesgynnade arterna ska betespåsläpp ske vid lämplig tidpunkt på 
växtsäsongen. Betestrycket ska även vara tillräckligt så att hela ytan blir avbetad. På så vis 
undviker man att det ansamlas växter eller växtrester, så kallad förna. 

Stödutfodring ska helst undvikas inom den utpekade naturtypen/naturtyperna för att inte 
orsaka ökad näringsbelastning, oönskade vall- och ogräsarter samt kraftigt upptrampade 
ytor. Om stödutfodring är nödvändigt så ska det göras med försiktighet. 

Växelbete mellan olika djurslag är att föredra. Dels eftersom de betar vegetationen på olika 
sätt, men även för att slippa använda avmaskningsmedel som kan vara skadligt för vissa 
marklevande insekter. 

Röjs sly i betesmarken ska slyet föras bort så att det inte ligger kvar och kväver vegetationen. 

Vid en eventuell dikning kan grumlande partiklar transporteras ut i närliggande vattendrag. 
Om marken innehåller sulfidjord (svartmocka) kan dikning/dikesmassorna oxideras och ge 
ett lågt pH (surstöt), vilket kan vara negativt för betesmarken och direkt skadligt för fisk och 
andra vattenlevande organismer. Rådgör därför med länsstyrelsen före dikning. 

Om invasiva arter, exempelvis lupin eller jättebalsamin, skulle upptäckas inom området ska 
de avlägsnas. Andra åtgärder som ökar förutsättningarna för att uppnå bevarandemålen för 
området kan bli aktuella i framtiden efter särskild utredning. 

 

Bevarandetillstånd 
Området hyser höga naturvärden men den pågående igenväxningen av sly gör att stora delar 
av fuktängen på sikt kommer att övergå till skog. Eftersom inte hela arealen av den utpekade 
naturtypen fuktängar betas bedöms bevarandetillståndet inom området i dagsläget som icke 
gynnsamt.  
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Bilaga 1 - Naturtyper 
Enligt Naturvårdsverkets vägledning för svenska naturtyper och arter. 

 

1630 – Strandängar vid Östersjön 

 

Merparten av strandängarna är eller har varit påverkade av slåtter och/eller betesdrift. Flora 
och fauna varierar beroende på bl.a. underlag och hävdhistorik, och är oftast präglade av 
antingen pågående traditionell hävd eller tidigare hävd. Arter som indikerar hävdkontinuitet 
ska finnas. Naturtypen är i allmänhet helt öppen, men enstaka träd och buskar kan 
förekomma.  

Vegetationen påverkas av naturliga faktorer som till exempel landhöjning, vatten-
ståndsväxlingar och isskrap och är mer eller mindre tydligt zonerad. De hävdade 
strandängarna är viktiga för häckande vadare. 

Strandängar vid Östersjön varierar dock en hel del beroende på var de förekommer. 
Landhöjning, vattenståndsvariationer och isskrap har en mycket större inverkan i norra delen 
av Östersjöområdet vilket leder till en stor variation i naturtypens artinnehåll och en 
zonering av vegetationen samt att de inte harv samma krav på hävd för att hållas öppna. På 
platser med mycket gäss kan betespåverkan från dessa vara betydande och hålla naturtypen 
öppen.  

Kärlväxtfloran på strandängar vid Östersjön är ofta artrik och i synnerhet längs Bottenviken 
och Bottenhavet särpräglad med arter såsom kärrvial, grönlandsgåsört, strandögontröst och 
klapperögontröst. Längst i norr förekommer ibland även strandviva i naturtypen.  

Mark som på grund av igenväxning, felaktig skötsel eller annan påverkan i stort sett saknar 
karakteristiska arter och inte kan anses gå att restaurera inom en rimlig tid bör i normalfallet 
inte räknas som naturtyp. Detta gäller även mark som är så starkt gödningspåverkad att 
kvävegynnade växter helt dominerar fältskiktet. 

 

 

6410 – Fuktängar 

 

Beskrivning 

Hävdpräglade fuktängar med blåtåtel eller starr nedanför trädgränsen. Naturtypen har 
utvecklats genom lång hävdkontinuitet, men kan vara stadd i igenväxning. Krontäckning av 
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träd och buskar, som inte är av igenväxningskaraktär, är 0-30 %. Hävdgynnade arter ska 
finnas.  

Två undertyper finns:  

6410 a) Fuktängar på neutrala till alkaliska, kalkrika jordar med ett varierande 
vatteninnehåll, ofta relativt artrika. Här ingår bl.a. ”kalkfuktängen”.  

6410 b) Fuktängar på surare jordar, ibland torvrika, med blåtåtel, tåg- och starrarter. Typen 
varierar beroende på hävd och hävdintensitet.  

Fuktängar är en vanlig naturtyp i hela Sverige och är starkt varierande beroende på 
geografisk belägenhet och markens beskaffenhet. Naturtypen är beroende av hävd, antingen 
genom bete eller slåtter.  

Fuktängarna kan vara mycket örtrika och kan ibland hysa ovanliga växter. Örtrikedomen gör 
dem viktiga för många insekter, inte minst fjärilar och bin. De har också mycket stor 
betydelse för fågellivet. 

 

Förvaltning/skötsel 

Bete eller slåtter med höbärgning samt röjning av igenväxningsvegetation. Skötseln ska 
utformas enligt objektets speciella natur- och kulturvärden. Objektets hävdhistoria bör i 
första hand vara vägledande för den fortsatta skötseln så att exempelvis ett objekt med lång 
kontinuitet av slåtter även fortsättningsvis hävdas genom slåtter och en sedan lång tid betad 
mark fortsätter att betas. Hävdtrycket kan variera inom ett brett intervall så länge skadlig 
förnaansamling undviks och starkt slitna partier ej dominerar. Viss variation i 
markvegetationens höjd över tiden och mellan olika delar av objektet är en förutsättning för 
många arters överlevnad.  

Det är vanligt att fuktängar har en historia som ängsmarker, och/eller har en flora och fauna 
innehållande arter som är känsliga för hårt bete under sommaren. Där det förekommer 
hotade eller regionalt sällsynta arter, eller där marken har en välbevarad ängsvegetation, är 
det motiverat att anpassa hävden efter det genom t ex begränsat bete under sommaren. 
Många fuktängar som har en mindre artrik växtlighet kan ändå vara lämpliga att slå, eller 
sköta med anpassat betestryck, för att gynna fågellivet.  

I naturtypen får inte förekomma gödsling (förutom från djur som betar i objektet), 
stödutfodring, dikning eller insådd av för naturtypen främmande arter.  

För vissa varianter av naturtypen krävs återkommande översvämningar. 
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